singulariter excellere, infinita in primis sapientia, quam nulla usquam res potuit latere, et summa justitia, quam pravus numquam vincere possit affectus, ideoque Deum non solum veracem esse, sed ipsam etiam veritatem falli et fallere nesciam. Ex quo consequi perspicuum est, ut humana ratio plenissimam verbo Dei fidem atque auctoritatem conciliet. — Simili modo ratio declarat, evangelicam doctrinam mirabilibus quibusdam signis, tamquam certis certæ veritatis argumentis, vel ab ipsa origine emicuisse: atque ideo omnes, qui Evangelio fidem adiungunt, non temere adjungere, tamquam doctas fabulas secutos (1), sed rationabili prorsus obsequio intelligentiam et iudicium suum divinæ subiicere auctoritati. Illud autem non minoris pretii esse intelligitur, quod ratio in perspicuo ponat, Ecclesiam à Christo institutam (ut statuit Vaticana Synodus) « ob suam admirabilem » propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus locis » fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum » quoddam et perpetuum esse motivum credibilitatis, et divinæ suæ legationis testimonium irrefragabile (2). »

Solidissimis ita positis fundamentis, perpetuus et multiplex adhuc requiritur philosophiæ usus, ut sacra Theologia naturam, habitum, ingeniumque veræ scientiæ suscipiat atque induat. In hac enim nobilissima disciplinarum magnopere necesse est, ut multæ ac diversæ cælestium doctrinarum partes in unum veluti corpus colligantur, ut suis quæque locis convenienter dispositæ, et ex propriis principiis derivatæ apto inter se nexu cohæreant; demum ut omnes et singulæ suis iisque invictis argumentis confirmentur. — Nec silentio prætereunda, aut minimi facienda est accuratior illa atque uberior rerum, quæ creduntur, cognitio, et ipsorum fidei mysteriorum, quoad fieri potest, aliquanto lucidior intelligentia, quam Augustinus allique Patres et laudarunt et assequi studuerunt, quamque ipsa Vaticana Synodus (3) fructuosissimam esse decrevit. Eam siquidem cognitionem et intelligentiam plenius et facilius certe illi consequuntur, qui cum integritate vitæ fideique studio ingenium coniungunt philosophicis disciplinis expolitum, præsertim cum eadem Synodus Vaticana doceat, eiusmodi sacrorum dogmatum intelligentiam « tum ex eorum quæ naturaliter cognoscuntur, analogia, tum è mysteriorum ipsorum nexu inter se et » cum fine hominis ultimo » peti oportere (4).

(1) II. Petr., I, 16.

(2) Const. dogm. de Fid. Cath., c. III.

(3) Const. cit., c. IV.

(4) Ibid.

con singularísima excelencia todo género de perfecciones, empezando por su infinita sabiduría, á que ninguna cosa estuvo nunca oculta, y por aquella suma justicia que jamas pudo ni podrá ser deslustrada con afecto alguno desordenado, con que no solamente es Dios sumamente veraz, sino tambien es la misma verdad que no puede engañarse ni engañarnos. De donde se infiere claramente que la razon humana con la divina palabra adquiere gran autoridad y fe plenísima. Por una manera semejante declara la razon, que en la doctrina evangélica resplandecen asimismo desde su origen signos de verdad admirables, argumentos ciertos de la certeza de su verdad; y así que los que dan su asenso al Evangelio, no le prestan á ciegas, como quien sigue fábulas ó ficciones ingeniosas, sino con obsequio del todo razonable someten su inteligencia y su juicio á la autoridad divina (1). No es menos precioso el conocimiento y juicio de la humana razon, cuando asimismo declara que la Iglesia fué establecida por Cristo, y prueba esta verdad (segun enseñó el Concilio Vaticano) por su maravillosa propagacion, por su eximia santidad, por su inagotable fecundidad en todos los lugares de la tierra, por su católica unidad, por su invicta firmeza y estabilidad, fundamento grande y perpetuo de su credibilidad, y testimonio irrefragable de su mision divina (2).